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درسال هزار و چـــــهارصد و یک
مروری بر اصلی ترین دستاوردهای آستان قدس رضوی 

است و پایش سال 1401 در ابتدای سال آینده برگزار خواهد شد. 
وی در ادامه بیان داشت: بر این اساس امروز می‌شود به طور دقیق 
اعلام کرد هر سازمان، چند درصد برنامه‌های عملیاتی را اجرایی 
کردند و دلایل اجرایی نشدن برخی برنامه‌ها و اصلاحات مورد نیاز 

برای رفع این مشکل چه بوده است. 
قائم مقام تولیت آســتان قدس رضوی خاطرنشان می‌کند که: 
امسال نخستین ســال اجرای رویکرد برنامه محوری در آستان 
قدس رضوی بود و با تمام سختی‌هایی که داشت، شاهد عملکرد 
قابل قبولی بودیم و امیدواریم در ســال‌های آینده این عملکرد 

بهبود پیدا کند.

خدمت به زائران؛ مهم‌ترین رویکرد برنامه‌ها

رحمتی در ادامه، گزارشــی درباره اقدامات انجام شده طی سال 
1401 ارائه و اظهار می‌کند: یکی از مهم‌ترین محورهای کلیدی 
در برنامه سه ساله آستان قدس، تسهیل زیارت و ارائه خدمات به 
زائران امام رضاg  می‌باشــد که در این راستا بحمدلله در سال 
گذشته در آســتان قدس رضوی شــاهد افزایش کیفی و کمی 

خدمات برای زائرین و مجاورین بودیم«. 
به گفته رحمتی، بخشی از مشــکلات و نیازهای زائران، به ویژه 
در ایام زیارتی، موضوع تردد آسان در صحن‌ها و رواق‌هاست که 
ضروری بود برای تسهیل آن فعالیت‌هایی انجام شود. در همین 
راستا امسال اقداماتی در حوزه افزایش و بهسازی کفشداری‌ها، 
نصب آسانسورها و پله برقی‌ها، اصلاح برخی از ورودی‌های حرم 
مطهر، ارتقاء ناوگان خودروهای زائربر برقی، ســاخت وضوخانه 
داخل رواق‌ها و اقدامات مشــابه انجام شد. همچنین ده‌ها پروژه 
عمرانی، ترمیمی، بازسازی و نوسازی ذیل اهداف و سیاست‌های 
کلان آستان قدس رضوی و افزایش کمی و کیفی ارائه خدمت 

به زائر، به بهره‌برداری رسید و در اختیار عموم زائرین قرار گرفت.

توجه به گنجینه فاخر معماری و هنری حرم مطهر رضوی

رویکرد مهم دیگر، که به‌طور ویژه در اقدامات عمرانی حرم مطهر 
مد نظر بوده، توجه به گنجینه فاخر معماری و هنری حرم مطهر 
رضوی است که رهبر انقلاب نیز در حکم انتصاب تولیت آستان 
قدس بر آن تأکید داشــته‌اند و این موضوع، یکی از دغدغده‌ها و 
مطالبات جدی حجت الاسلام و المسلمین مروی نیز بوده است. 

رحمتی در این باره می‌گوید: »در حرم مطهر رضوی روح معنویت 

در کالبد هنر و معماری تجلی پیدا کرده و فضای کالبدی این مکان 
را مانند حقیقتش ملکوتی ساخته است که حفظ این گنجینه 
فاخر و توسعه صحیح آن یکی از رویکردهای آستان قدس رضوی 
است. این حساسیت در همه پروژه‌های عمرانی حرم مطهر مورد 
تاکید قرار گرفته و یکی از اقدامات مهم سال 1401 در این راستا، 
بازسازی صحن انقلاب اسلامی بود، چرا که زائران خاطرات معنوی 
بســیار خوبی از این صحن دارند و باید تعویض سنگ‌فرش‌ها و 
مرمت و بازسازی بخش‌های مختلف این صحن، با ظرافت و دقت 
ویژه‌ای صورت می گرفت تا علاوه بر جنبه‌های عمرانی و فنی، حس 

و حال و بازنمایی خاطرات به‌درستی صورت بگیرد«.

خدمت به محرومان؛ از شرق تا غرب، از شمال تا جنوب

دومین رویکرد مهم برنامه‌ها و اقدامات در آستان قدس رضوی، 
خدمت به محرومان و مستضعفان بوده که گزارش قائم مقام تولیت 
این آستان، از تلاش وافر خادمان حضرت در این عرصه حکایت 
دارد: »آستان قدس رضوی تلاش کرده است که با اقدامات خود 
در بنیاد کرامت رضوی تجلی‌بخش صفت معین الضعفایی امام 
مهربانی‌ها باشــد. البته خدمات اجتماعی که در آستان قدس 
رضوی ارائه می‌شود دارای وجوهی است که یکی از آنها حمایت از 
زائر مستضعف و کم‌توان بویژه در شهرهای محروم و دارای موقوفه‌ 
است. خوشبختانه امسال شاهد اقدامات خوبی در این حوزه بودیم، 
این خدمات از شرق تا غرب و از شمال تا جنوب با کمک و همکاری 
خادمیاران و نیروهای مردمی در حال انجام اســت. خدماتی از 
جمله، ایجاد اشتغال و کمک به چرخه تولید در مناطق محروم، 
امدادرسانی در بلایای طبیعی، ارائه تسهیلات ازدواج و تحصیل 
به محرومین و... که برخی از این خدمات هم ماندگار بود، از جمله 
در سیستان و بلوچستان که با احیاء چا‌ه‌های آب کمک شایانی در 
حوزه آب صورت گرفت و زندگی چندین خانواده به روال عادی 
بازگشت و توانســتند با تداوم اشــتغال بومی خود، در آرامش و 

آسایش زندگی ‌کنند«.

ارائه الگوها در عرصه فعالیت‌های اجتماعی

رحمتی یکی دیگر از اقدامات آستان قدس رضوی را گره‌گشایی 
از کار مردم در حوزه‌های مختلف می‌داند و می‌گوید: »ما همواره 
سعی کرده‌ایم با اســتفاده از ظرفیت و سرمایه اجتماعی آستان 
قدس رضوی و با نام مبارک »امام رضــاg«، ظرفیت‌های در 


